Mantık esas olarak iki kısımdan oluşur. Bunlardan ilki

tasavvurât, ikincisi tasdikâttır. Tasavvurât bahsi tari f i konu ve

amaç edinir, sıhhatli tarife ulaşmanın ilkelerini araştırır.

Mantıkta tarif kavl-i şârih (açıklayıcı söz) olarak

adlandırılır (Ahmed Cevdet Paşa 1293 [1876]: 30; EMİROĞLU

2009: 81).

Tarif, önemine binaen, mantık kitaplarında en ince

hususiyetlerine kadar incelenmiş ve tarif konusunda geniş bir

alan edebiyatı oluşmuştur. Bu kaynaklarda, tarifin geçerli ve tam

olabilmesi için taşıması gerektiği ifade edilen şartlardan bazıları

şunlardır:

çıkar diyenler :

Edatın anlam ile ilişkisi hakkında ikinci revaç bulan

önerme, kendi başına anlamının bulunmadığı, fakat başka

kelimelerle yan yana gelince bir takım anlamlar kazandıklarıdır

(Mufassal Yeni Sarf-ı Osmânî [Yazılışı: 1323/1906]: 131;

MEHMED FU‘ÂD 1328-1329 [1910-1911]: 4; BİLGEGİL 1982:

220).

Bu tariflerin mazmunlarından hareketle anlam kavramının

tabiatı hakkında şöyle bir soru sorma gerekliliği doğmaktadır:

Anlam dediğimiz şey,

Anlaşılan bir şey midir?

Başka dil birimlerince tamamlanan bir şey midir?

Ortaya çıkan, zuhûr eden bir şey midir?

Dâhil oldukları cümle, onlara anlamlarını verir

(MEB Örnekleriyle Türkçe Sözlük 2000: 778b; VARDAR 2002:

120; DEMİR 2006: 491).

Edatın anlamı yanındaki kel imelerin

anlamlarını e tki ler diyenler :

Bu önermenin savunucularına göre edat etkilenen değil

etkileyen durumundadır (Mehmed Fu‘âd: 1328-1329 [1910-

1911]: 4; MANASTIRLI MEHMED RIF‘AT 1311 [1893]: 59;

AHMED CEVDET PAŞA [1823-1895] belagati şöyle tarif eder:

“Sözün fasîh olmak şartıyla muktezâ-yı hâle mutâbık

olmasıdır.” (AHMED CEVDET PAŞA 1299 [1882]: 7).

Bu tarifin ana unsuru muktezâ -yı hâldir. “Hâlin, içinde

bulunulan durumun gerektirdiği suret” anlamına gelen bu ifade,

yukarıda, dil oyunları nazariyesi ve “kelimeler, anlamlarını,

içinde kullanıldıkları hayat durumlarında kazanırlar” yaklaşımı

ile paralel okunduğunda, konunun, Doğu gelenekli ilimlerinde

Belagat, muktezâ-yı

hâle/bağlama uyması gereken ses bahsinde üç kavram

geliştirmiştir: Tenâfür-i hurufât, rekâket, cezâlet.

Tenâfür-i hurufât , çıkış noktaları aynı ya da birbirine

yakın harflerin aynı kelimede bulunması sebebiyle telaffuzun

güçleşmesi anlamına gelir (AHMED CEVDET PAŞA 1299 [1882]:

10; TÂHİRÜ’L-MEVLEVÎ 1973: 162; EREN; UZUNOĞLU 2006: 34).

Mesela DA ve DAHİ edatları aynı ilişki türünü kurabildikleri

hâlde, “ ‘Said’de de’ denilmeyip, âheng-i telaffuzu hüsn-i muhâfaza için,

‘Said’de dahi’ yazılmak evlâ görülmektedir.” (TÂHİR KEN‘AN 1309

[1893]: 167).

1.2.2. Edatın tarifinde edatın görevi.

Edatların kendilerinde mündemiç, müstakil bir anlamları

yok, fakat gördükleri bazı işler vardır.

Bu işlerin niteliği hususunda çekim edatları için yapılan

tariflerde, şu tespitlerde bulunulmuştur: Kelimelerin

birleşmelerini sağlar (MANASTIRLI MEHMED RIF‘AT 1311

[1893]: 59); eklendikleri kelimelere özel bir anlam katarak

kelimeleri birbirine bağlar (MEHMED FU‘ÂD 1328-1329 [1910-

1911]: 4); hangi kelime ile birlikte bulunuyorsa o kelimenin

cümle içinde öbür kelime ile münasebetini gösterir (TOVEN

1930: 157); çeşitli anlam ilgileri kurar (EDİSKUN 1963: 279);

kelimeler arasıda ilgi kurar (ATABAY vd. 1983: 132); isimlerden

sonra gelerek onların başka ögelerle ilişki kurmalarını sağlar

“ BELKİ Edât - ı i d râbdır. Yani hükmü matufu’n-aleyhden sarf ile

matufa nakl içindir. Nitekim ‘Havanın bürûdetine nazaran cânib-i şimâlde

yağmur, belki kar yağmış olmak gerekdir.’ denilir. Kezâlik, ‘Bürûdetin

şiddetine nazaran bu gece dağlara kar düşecek, belki düşmüştür.’ denilir.”

(AHMED CEVDET PAŞA 1299 [1882]: 113).

“İLE Edât - ı mukârene t : İki şeyi birbirine mukârin gösterirse.

Edât - ı vesâ te t : Bir şeye dîger şeyi vâsıta gösterirse. Edât - ı t a ‘l î l : Bir

şeyi dîger şeye sebep gösterirse.” (MANASTIRLI MEHMED RIF‘AT

1311 [1893]: 72).

“FAKAT Bazen de edâ t - ı şar t olur: Yarın sözleştiğimiz yere geliniz,

fakat geç kalmayınız.” (MEHMED FU‘ÂD 1328-1329 [1910-1911]:

78).

Bu çalışmalarda edat olan kelimelerin kurdukları ilişki

türleri, dönemin hemen bütün eserlerinde aynı biçimde

adlandırılmıştır. Mesela GİBİ benzetme edatı için TÂHİR KEN‘AN

da (1309 [1893]: 137), MANASTIRLI MEHMED RIF‘AT da (1311

[1893/1894]: 79) edât - ı teşbîh adlandırmasını kullanmıştır

1293 [1876]: 51). Bu iki ihtimalin aynı zaman içinde bir arada

bulunması mümkün değildir.

İkinci cümlenin yapısı, yani “…mek için …melisin” bir

nevi şart ifade eder.

2.3.2. Gaye-sonuç ilişkisi kuran edatlar.

2.3.2.1. (-mAk) için.

Gaye-sonuç ilişkisi kurar.

Ana cümlenin öznesi ile amaç yan cümlesinin öznesi aynı

Mesela: “Aded ya çift olur yahut tek olur.” denildikte hem

mâni c a tu ’ l cem c ve hem de mâni c a tu’ l hu luvv olur, zîrâ aded [aynı

anda] hem çift hem tek olmadığı gibi [mâni c a tu’ l cem c ] ; [aynı anda]

hem çift ve hem tek olmamak [mâni c a tu’ l hu luvv ] dahi olmaz.”

(Ahmet Cevdet Paşa 1293 [1876]: 51).

İstidlâlde, öncülün (Osm. mukaddemin) doğruluğu bir defa

kabul edildikten sonra, neticeye itiraz imkânsızdır (ÇANKI 1954:

536).

Şöyle bir konuşmada, ÖYLEYSE edatı, bu türden bir

çıkarım (Osm.

mahiyette ise, o beyana mütenâkız denilir (ERGÜNEY 1973:

332).

2.6.2. Tersinelik ilişkisi kuran edatlar.

2.6.2.1. Ama.

Tersinelik ilişkisi kurar. Bu tersinelik çeşitli şekillerde

olur:

i . İst idrâk ilişkisi kurar. Evvelki sözden doğabilecek bir

vehmi kaldırmak için kullanılır (Mânâstırlı Mehmed Rıf’at 1311

[1893]: 93; MEHMED FU‘ÂD: 1328-1329 [1910-1911]: 77;

BİLMEN 1967, I. c.: 117). Bu kavram için def ‘- i ibhâm

21 “İki kavramdan her biri diğerinin hiçbir ferdini içine almazsa bu iki

kavram arasında mübâyene t vardır denilir.” (EMİROĞLU 2009: 69).

(belirsizliği kovma) tabiri de kullanılmıştır (AHMED CEVDET

PAŞA 1299 [1882]: 114).

Zeynep’in gelmediğini, Arzu’nun ise geldiğini vehmeden

bir muhataba karşı “Zeynep geldi, ama Arzu gelmedi.” denilse

bu tevehhüm kaldırılmış olur.

Başka bir durumda, mütekellim “Herkes geldi…”

cümlesini kurduktan sonra, herkes dediği için Zeynep’in de

geldiğini vehmetme ihtimali bulunan muhatabın zihninden bu

155):

Masum, ama güzel değil.

Sinemaya gidiniz, ama derslerinize de çalışınız.

2.6.2.2. Fakat.

Tersinelik ilişkisi kurar. Bu tersinelik çeşitli şekillerde

olur:

i . İst idrâk ilişkisi kurar. Evvelki sözden doğabilecek bir

vehmi kaldırmak için kullanılır (Mânâstırlı Mehmed Rıf’at 1311

[1893]: 93; MEHMED FU‘ÂD: 1328-1329 [1910-1911]: 77;

BİLMEN 1967, I. c.: 117). Bu kavram için def ‘- i ibhâm tabiri

de kullanılmıştır (AHMED CEVDET PAŞA 1299 [1882]: 114).

Abdullah üniversiteyi kazandı, fakat kardeşi kazanamadı.

seviyor.

Bu ilişkinin ayrıntılı anlatımı için bak. “2.6.1.1. Ama.”

ii. Beklentinin ortadan kaldırılması, bazen dolaylı yoldan

da olabilir (DOĞAN 1994: 202). Bu durumda i zâh - ı mübhem

(AHMED CEVDET PAŞA 1299 [1882]: 114), yahut tafsî l adını

alır:

Ramazan: Bu hafta sonu Fener’in maçına gidiyoruz, değil

mi?

İbrahim: Çok isterim, fakat bir akrabamızın düğünü var.

iii. İt iraz ilişkisi kurar. FAKAT’tan önce verilen bilgi ya da

hükme itiraz sadedinde kullanılır (PIAGET 1939: 37; BİLGEGİL

1982: 155).

155).

Anlıyorum, çok yoğun çalışıyorsun, fakat anne-babanı

aramayı da ihmal etme.

2.6.2.3. Lakin.

Tersinelik ilişkisi kurar. Bu tersinelik çeşitli şekillerde

olur:

i . İst idrâk ilişkisi kurar. Evvelki sözden doğabilecek bir

vehmi kaldırmak için kullanılır (Mânâstırlı Mehmed Rıf’at 1311

[1893]: 93; MEHMED FU‘ÂD: 1328-1329 [1910-1911]: 77;

BİLMEN 1967, I. c.: 117). Bu kavram için def ‘- i ibhâm tabiri

de kullanılmıştır (AHMED CEVDET PAŞA 1299 [1882]: 114).

Kadir çok sinirli bir adamdır, lakin Hülya’ya hiç

kızmıyor.

Bu ilişkinin ayrıntılı anlatımı için bak. “2.6.1.1. Ama.”

ii. Beklentinin ortadan kaldırılması, bazen dolaylı yoldan

da olabilir (DOĞAN 1994: 202). Bu durumda i zâh - ı mübhem

(Ahmet Cevdet Paşa 1299 [1882]: 114), yahut tafs î l adını alır:

Hatice: Bir çay daha içer misin?

İbrahim: Bir demlik daha olsa içerim, lakin çıkmam lâzım.

iii. İt iraz ilişkisi kurar. LAKİN’den önce verilen bilgi ya

da hükme itiraz sadedinde kullanılır (PIAGET 1939: 37;

BİLGEGİL 1982: 155).

―Muhtarlıktaki işinizi halledebildiniz mi?

güven.”

2.7.2. Atıf (bağlama) ilişkisi kuran edatlar.

2.7.2.1. Ve.

Atıf (bağlama) ilişkisi kurar. Metindeki herhangi iki veya

daha fazla unsuru aynı hükümde toplar. Aynı hüküm, VE ile

bağlanan unsurların tamamı için geçerli kılınmıştır.

“VE, mutlak cem‘ içindir.” denmiştir (MEHMED ZİHNİ 1304

[1887]: 374; BİLMEN 1967, I. c.: 109; BERKÎ 1948: 68) Buna

göre, VE, bağladığı unsurları aynı hükümde ortak kılar

Sırrı ve Süreyya geldi.

ve oturma fiillerini Sırrı’nın zatında cem etmiştir (BİLMEN 1967,

I. c.: 109).

VE, bağladığı unsurları aynı hükümde birleştirir, fakat bunlar

arasında tert ip ifade etmez. Tert ip kavramıyla, genel olarak,

zamanda öncelik ve sonralık anlaşılmıştır (MEHMED ZİHNİ 1304

[1887]: 374; BİLMEN 1967, I. c.: 109).

Sırrı ve Süreyya geldi.

cümlesinde, yalnızca VE’den hareketle Sırrı’nın mı, Süreyya’nın mı

önce geldiğine karar verilemez.

Tert ip kavramından genel olarak zamanda öncelik ve

sonralık anlaşılmakla birlikte, rütbe önceliği, tabii öncelik, sebep

Açıkçası, düğüne gitmek için hiç vaktim yok, ama

Abdullah’ın bende çok hatırı var; yani gitsem bir türlü

gitmesem bir türlü…

2.13.2.9. Yoksa.

Tercih ilişkisi kurar. Hakkında kesin bilgi sahibi bulunulan

iki seçenekten hangisinin geçerli olduğunun tayinini talep için

kullanılır (Ahmet Cevdet Paşa 1299 [1882]: 112;

MANASTIRLI MEHMED RIF‘AT 1311 [1893]: 97).

(Gelmeyen bir Ali bir de Ahmet kaldı.) Kapı çaldı, git bak

bakalım Ali mi yoksa Ahmet mi geldi?

Bu durumda VEYA kullanılamaz.

(Gelmeyen bir Ali bir de Ahmet kaldı.) *Kapı çaldı, git

bak bakalım Ali mi veya Ahmet mi geldi?

2.14. Sınırlama ilişkisi.

2.14.1. Sınırlama ilişkisi üzerine tespitler.

[1910-1911]: 47). Sınırlama ilişkisi kuran edatlar, Osmanlı

dönemi gramerlerinde edât - ı int ihâ şeklinde adlandırılır

(MANASTIRLI MEHMED RIF‘AT 1311 [1893]: 91).

Gâye ‘limit, son hedef, uç’ (NİŞANYAN 2003: 144a);

int ihâ ‘sona erdirme, yasaklama’ (NİŞANYAN 2003: 325b);

hadd ise ‘bıçağın keskin ağzı, sınır’ (NİŞANYAN 2003: 156b)

anlamlarıyla ilişkilidir.

Her fiil, belirli bir zaman içinde ve belirli bir mekânda

vuku bulur.

“TA edatına Kİ ilâvesiyle TA Kİ şeklinde isti‘mâl olunduğu zaman arzu

ve temennî ifade eder: Gece gündüz demeyip çalış, ta ki adam olasın.”

(MEHMED FU‘ÂD: 1328-1329 [1910-1911]: 48). Bu cümle

“Adam oluncaya kadar gece gündüz demeyip çalış.” demektir.

2.15. Şart ilişkisi.

2.15.1. Şart ilişkisi üzerine tespitler.

Şart, bir şeyin varlığının başka bir şeyin varlığına bağlı

bulunmasıdır (BİLMEN 1967, I. c.: 125).

Sen gidersen ben de giderim.

Eğer sınıfı geçersem babam bana bisiklet alacak (Sınıfı

geçme ihtimali %70).

Şayet sınıfı geçersem babam bana bisiklet alacak (Sınıfı

geçme ihtimali %30).

2.15.2.2. Şayet.

Şart ilişkisi kurar. İhtimal edatı olan BELKİ’nin giremediği

şart cümlelerine dâhil olur (MANASTIRLI MEHMED RIF‘AT

1311 [1893]: 92).

Şayet/*belki beni arayacak olursa yok dersin.

Belki beni arar. (İhtimal)

Şayet beni ararsa… (Şarta bağlı ihtimal)

ŞAYET, EĞER’e nispetle gerçekleşme ihtimali daha düşük

ihtimallerin anlatımında kullanılır.

Eğer sınıfı geçersem babam bana bisiklet alacak (Sınıfı

geçme ihtimali %30).

2.15.2.3. Yoksa.

Şart ilişkisi kurar. Bu ilişki çeşitli şekillerde kurulur:

i. Olumsuz şarta bağlı tersinelik ilişkisi kurar (AHMED

CEVDET PAŞA 1299 [1882], 113).

Bu kullanım, iki tip anlam üretir:

YOKSA edatı, bu ilişkilerden ilkini şu adımlardan geçerek

kurar:

Müjde bu sabah işe taksiyle gitti, yoksa yetişemezdi.

a. İlk cümledeki hükmün neticesi, ikinci cümlenin

sebebidir. Buradaki netice cümleden düşürüldüğü için, cümlede

gözükmez,